programul ungar, toate lucrările specificate de articolul VII al Convențiunii, așa că lucrarea
comisiei de revizuire este numai o rerevizuire a liniei”. Totuși, la Viena, Valentin de Miko (reprezentantul
guvernului maghiar) și Radu Rosetti (reprezentantul guvernului român) vor semna, pe data de 8/21
aprilie 1900, un protocol referitor la ”revizuirea frontierei conform articolului VII din Convenția
menționată”, după cum scrie autoarea studiului.

Conform anterior numitei Convenții româno-austro-ungare din 1888, în anul 1910, s-a desfășurat
a doua revizuire decenală a frontierei, astfel că, pe 9/22 aprilie, la Viena, aflăm din lucrarea Anei
Dobreanu, comisarul regal român pentru revizuirea frontierei cu Austro-Ungaria, Radu Rosetti, și
consilierii ministeriali maghiari, Francisc Nagy de Somlyó și Fréderic Blum, au semnat protocolul de
revizuire a frontierei dintre România și Bucovina, iar, pentru restul graniței, același Rosetti, împreună cu
Victor Dobrovics, a semnat un alt protocol, pe 14/27 aprilie 1910, în acest sens. Trebuie adăugat aici un
fapt de o deosebită importanță, ce reflectă gândirea luminată a lui Radu Rosetti, anume faptul că, anterior
semnării celor două protocoale cu autoritățile austro-ungare, el a înaintat ministrului român de atunci al
Afacerilor Străine, Alexandru Djuvara,